
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE

Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 5 DEL 28/02/2022

VERBALE DELCONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:   Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022-2023  -  approvazione  prima

variazione

L’anno 2022 il giorno 28 nel mese di Febbraio alle ore 19:03 , nella sala delle adunanze consiliari,

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE

(A) ASSENTE

SCRUT

1 DIOLAIUTI GILDA P

2 PARRILLO SALVATORE P

3 MARAIA ERMINIO P

4 TUCI GIADA P

5 BETTARINI LIDA P

6 IACOPINI SIMONE P X

7 MAZZEI CLAUDIO P

N.O. COGNOME E NOME (P) PRESENTE

(A) ASSENTE

SCRUT

8 CARDELLI CHIARA P

9 TAGLIASACCHI

DANIELA
P X

10 CIALDI LEONARDO A

11 LUPORI NADIA P X

12 CIAPPEI  MARIA
ANGELA

P

13 POMPONIO ANDREA P

Totale Presenti:  12

Totale Assenti:  1

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Donatella D'Amico , il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig./ra  Gilda Diolaiuti  assume la Presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che i consiglieri sono collegati in videoconferenza, attraverso la piattaforma tecnologica

Zoom fornita dalla ditta Ricina Società Cooperativa di Macerata, come previsto dall'art. 73 comma

1,  del  D.L.  n.  18 del  17 marzo 2020,  recante “Misure di  potenziamento del  Servizio sanitario

nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza

epidemiologica da COVID19”.

VISTO l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 laddove stabilisce che le pubbliche amministrazioni adottano il

programma biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi,  e lo  approvano nel  rispetto dei documenti

programmatori  in  coerenza  con  il  bilancio,  includendo  gli  acquisti  di  importo  stimato  pari  o

superiore a 40.000 Euro;

DATO ATTO altresì che ai sensi della norma di cui sopra le pubbliche amministrazioni sono tenute

a comunicare entro il mese di ottobre di ciascun anno, l’elenco delle acquisizioni di forniture e

servizi d’importo superiore ad un milione di Euro che prevedono di inserire nella programmazione

biennale, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori istituito con D.P.C.M. 14 novembre 2014;

RICHIAMATO il D.M. Infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 di approvazione del

regolamento recante le procedure e gli schemi tipo del programma biennale per l’acquisizione di

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali;

VISTO  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022-2023,  approvato  con

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 28.12.2021;

CONSIDERATO che  il  Programma approvato  deve essere  modificato,  come previsto  all’art.  7

comma 8 del D.M. 14/2018, per la casistica di cui alla lettera c), essendo stato assegnato all’Ente un

contributo da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia per la redazione del

progetto definitivo di una nuova palestra in Via L. da Vinci;

VISTO l’allegato programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs.

50/2016,  prima  variazione,  come  redatto  dal  responsabile  del  Settore  Tecnico  Manutentivo  e

Ambiente, sulla base dei dati pervenuti dai responsabili dei vari Settori in cui è articolato l’Ente, e

dato  atto  che  nel  programma non  sono  previste  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  di  importo

superiore a un milione di Euro;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  7  del  8.02.2022  con  cui  si  adottava

conseguentemente la suddetta prima variazione alla programmazione degli acquisti di beni e servizi

per il periodo 2022 – 2023;

VISTO:

- il vigente Statuto Comunale

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI:

- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del

Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica;

- il parere espresso ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del

Settore Economico/finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;



Con voti:

- favorevoli n. 9;

- contrari n. 0;

- astenuti n. 3 (Lupori, Ciappei, Pomponio);

su n. 12 Consiglieri presenti, resi in forma palese ed accertati dagli scrutatori designati.

Con la stessa votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, il presente atto

viene dichiarato immediatamente eseguibile;

DELIBERA

.1 di  approvare  il  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022-2023,  prima

variazione,  di  cui  all’allegato,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

deliberazione;

.2 di dare atto che il programma biennale degli  acquisti  di beni e servizi 2022-2023 prima

variazione approvato verrà pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del

D.Lgs. 50/2016, tramite i sistemi informatizzati della Regione Toscana.

Con la stessa votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000, per la seguente motivazione: urgenza di

dare corso al procedimento.



TRASCRIZIONE INTEGRALE DEL DIBATTITO RELATIVO AL PRESENTE PUNTO

PUNTO  N.  5  ALL’ORDINE  DEL  GIORNO  –  PROGRAMMA  BIENNALE  DEGLI

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023 – APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE.
 

DIOLAIUTI GILDA 

Punto  5 all’ordine  del  giorno,  Programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022/2023,

approvazione  prima  variazione.  La  parola  all’Assessore  Bettarini  per  l’introduzione.  Prego,

Assessore.
 

BETTARINI LIDA 

Sì.  Buonasera  a  tutti.  Allora,  contestualmente  all’approvazione  del  Bilancio  di  previsione

2022/2024, fatta a fine dicembre scorso con la delibera del Consiglio Comunale numero 66 del 28

dicembre  2021,  abbiamo anche approvato il  Programma degli  acquisti  di  beni  e  servizi,  che è

biennale, e riguarda le acquisizioni che si prevede di fare nel biennio e che singolarmente superino

40.000 euro, redigendo il programma in base alle schede previste dal decreto del Ministero delle

Infrastrutture 14 del 2018. Ci troviamo ora a approvare una variazione al programma, allineata con

la variazione al bilancio, sempre in ordine del giorno questa sera, in quanto dobbiamo prevedere tra

i servizi da acquisire il servizio di ingegneria e architettura e di progettazione definitiva della nuova

palestra di Via Leonardo Da Vinci, reso possibile grazie al cospicuo contributo della Fondazione

Cassa di risparmio di Pistoia e Pescia, nell’ambito del bando “Progetti On”, i cui esiti sono stati resi

noti recentemente. 

Con riferimento alla stima dell’opera, è di oltre 1.900.000 euro e le tariffe professionali da porre a

base di gara per le Amministrazioni locali, la stima dell’incarico da affidare ammonta a complessivi

150.395,50 euro, di cui 100.000 trovano già copertura grazie al predetto contributo e la restante

parte mediante fondi dell’Ente, tramite insomma oneri di urbanizzazione. La palestra da progettare,

che è prevista nei terreni di proprietà comunale, presso il bocciodromo e la Palagina, a sud di Via

Leonardo Da Vinci, permetterà un salto di qualità rispetto all’attuale pur valido impianto di Via

Fanciullacci… impianto in Via Cosimini, di nome “Fanciullacci”, intitolato a Fanciullacci, oltre allo

spazio gioco e una capiente tribuna. Sarà dotato poi di servizi ovviamente igienici, spogliatoi, locali

polifunzionali  eccetera. Disporre di un progetto definitivo della struttura permetterà ovviamente

l’accesso a un punteggio di referenzialità ai bandi di finanziamento per le opere pubbliche.

DIOLAIUTI GILDA 

Bene, grazie, Assessore. Ci sono interventi? Se non ci sono interventi, dichiarazioni di voto? Bene.

Allora si passa al voto del punto 5 all’ordine del giorno, Programma biennale degli acquisti di beni

e  servizi  2022/2023,  approvazione prima variazione.  Chi  è  favorevole?  Bene.  Chi  è  contrario?

Nessun contrario. Chi si astiene? Astenuti Ciappei, Pomponio e Lupori. Anche in questo caso il voto

vale anche per l’immediata eseguibilità.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dr.ssa Donatella D'Amico

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e

secondo la normativa vigente, dal 16/03/2022 al 31/03/2022.

Data, 16/03/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Donatella D'Amico

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  16/03/2022 decorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.lgs. 267/2000

Data 16/03/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa Donatella D'Amico



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PIEVE A NIEVOLE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

50,395.50 0.00 50,395.50

0.00 0.00 0.00

143,333.00 65,000.00 208,333.00

710,081.74145,660.25 564,421.49

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

RIZZELLO ALESSANDRO

0.00 0.000.00

339,388.75 968,810.24629,421.49

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
PIEVE A NIEVOLE

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

S00127640472201900002 No Servizi

gestione di un
servizio di

trasporto dati e
sicurezza per la
Rete Telematica

Regionale
Toscana (SPC -

RTRT)

LENZI SIMONE 3664210000-1 2ITI132022 1 20,740.00Si 34,526.006,954.00 Regione Toscana000018181162,220.00 0.00

S00127640472201900005 No Servizi Gestione calore
2022-2029

RIZZELLO
ALESSANDRO

7250700000-2 2ITI132022 1 116,000.00Si 580,000.000.00 Consip0000226120696,000.00 0.00

S00127640472202100002 No Servizi

Servizi di gestione
e manutenzione di

sistemi IP e
postazioni di

lavoro

LENZI SIMONE 4872514300-4 1ITI132022 1 23,000.00Si 69,000.000.00 Consip000022612092,000.00 0.00

S00127640472202100016 No Servizi

Affidamento in
concessione del

servizio di
gestione ordinaria,

accertamento,
liquidazione e

riscossione
volontaria e
coattiva del

canone
patrimoniale di
concessione,

autorizzazione o
esposizione

pubblicitaria, per
la parte relativa

alla diffusione dei
messaggi

pubblicitari e alle
pubbliche

affissioni (ex
tributi ICP e DPA)

DI BELLA
DANIELA

6679940000-5 1ITI132022 1 65,000.00Si 249,167.0043,333.00
Stazione Unica

Appaltante Provincia
di Pistoia

0000156907357,500.00 2357,500.00

S00127640472202100003 No Servizi
Fornitura energia

elettrica 2022-
2023

RIZZELLO
ALESSANDRO

1265310000-9 2ITI132022 1 103,700.00Si 0.00103,700.00 Consip0000226120207,400.00 0.00

F00127640472202200001 No Forniture

Fornitura derrate
alimentari per il

servizio refezione
scolastica e Asilo

nido

FEDI FRANCA 1615890000-3 2ITI132022 1 151,693.75Si 0.0035,006.25
Stazione Unica

Appaltante Provincia
di Pistoia

0000156907186,700.00 0.00

S00127640472202200002 No Servizi

Accordo quadro
con unico
operatore

economico per
manutenzione
ordinaria del

verde pubblico nel
territorio

comunale 2023 -
2024

FATTORI MARZIA 2077313000-7 2ITI132022 1 45,587.74Si 45,587.740.00 91,175.48 0.00

S00127640472202200003 No Servizi

incarico direzione
lavori scuola
primaria da
edificare in

aderenza alla
scuola L. da Vinci

RIZZELLO
ALESSANDRO

18L001276404722019
00009

71310000-4 1ITI132022 2 19,217.79No 0.00120,955.48 140,173.27 0.00

S00127640472202200004 No Servizi

incarico
progettazione

definitiva nuova
palestra Via L. da

Vinci

RIZZELLO
ALESSANDRO

471340000-3 1ITI132022 G44E22000040002 1 0.00No 0.00150,395.50 2150,395.50 9100,000.00

S00127640472202200001 No Servizi
Fornitura energia

elettrica 2023-
2024

RIZZELLO
ALESSANDRO

1265310000-9 2ITI132023 1 103,700.00Si 103,700.000.00 Consip0000226120207,400.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) Responsabile del
Procedimento (7)

Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)
Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato(10)

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

2,050,790.98
(13)

339,388.75
(13)

1,081,980.74
(13)

457,500.00 (13)629,421.49
(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE
DI PIEVE A NIEVOLE

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

S00127640472202100009
Affidamento della gestione in convenzione delle

aree a Verde Pubblico Attrezzato Zona
Empolese, Via Lazio e Giovanni Paolo II

76,860.00 1

Proroga del precedente affidamento in virtù di
quanto disposto dall'art. 216, comma 2, D.L.
19 maggio 2020 n. 34, convertito in Legge il

17 luglio 2020, n. 77

S00127640472202100010 Affidamento della gestione in convenzione della
Palestra Comunale "Fanciullacci"

109,800.00 1

Proroga del precedente affidamento in virtù di
quanto disposto dall'art. 216, comma 2, D.L.
19 maggio 2020 n. 34, convertito in Legge il

17 luglio 2020, n. 77

S00127640472202100011
Affidamento della gestione in convenzione

dellArea a Verde Pubblico Attrezzato Zona Via
Nova

54,900.00 1

Proroga del precedente affidamento in virtù di
quanto disposto dall'art. 216, comma 2, D.L.
19 maggio 2020 n. 34, convertito in Legge il

17 luglio 2020, n. 77

S00127640472202100012 Affidamento della gestione in convenzione del
Campo Sportivo ubicato in via Ancona

58,560.00 1

Proroga del precedente affidamento in virtù di
quanto disposto dall'art. 216, comma 2, D.L.
19 maggio 2020 n. 34, convertito in Legge il

17 luglio 2020, n. 77

S00127640472202100013
Affidamento della gestione in convenzione
dellArea a Verde Pubblico Attrezzato Zona

Colonna
54,900.00 1

Proroga del precedente affidamento in virtù di
quanto disposto dall'art. 216, comma 2, D.L.
19 maggio 2020 n. 34, convertito in Legge il

17 luglio 2020, n. 77

S00127640472202100014
Affidamento della gestione in convenzione

dellArea a Verde Pubblico Attrezzato Zona Riani 54,900.00 1

Proroga del precedente affidamento in virtù di
quanto disposto dall'art. 216, comma 2, D.L.
19 maggio 2020 n. 34, convertito in Legge il

17 luglio 2020, n. 77

S00127640472202100015 Affidamento della gestione in convenzione del
Bocciodromo Comunale F.lli Stefanelli

51,240.00 1

Proroga del precedente affidamento in virtù di
quanto disposto dall'art. 216, comma 2, D.L.
19 maggio 2020 n. 34, convertito in Legge il

17 luglio 2020, n. 77

Il referente del programma

RIZZELLO ALESSANDRO

(1) breve descrizione dei motivi

Note


